1

第 413 回狛江市行財政改革推進本部会議会議録

１ 日 時 令和６年６月 11 日（火）午前９時 10 分～９時 15 分

２ 場 所 市長公室

３ 出席者 本部長 松原市長 副本部長 平林副市長

副本部長 柏原教育長 本部員 髙橋企画財政部長

本部員 田部井総務部長 本部員 片岡市民生活部長

本部員 宗像福祉保健部長 本部員 冨田子ども家庭部長

本部員 一瀬環境部長 本部員 小俣都市建設部長

本部員 波瀬教育部長 本部員 鈴木議会事務局長

４ 事務局 杉田政策室長 中村企画調整担当主査

５ 欠席者

６ 議 題 １ 「狛江市前期基本計画推進プラン 令和５年度進捗状況報告書（案）」

について

２ 「狛江市第６次行財政改革推進計画 令和５年度進捗管理報告書（案）」

について

７ 会議概要

本 部 長 それでは、「『１ 狛江市前期基本計画推進プラン 令和５年度進捗状況報告書

（案）』について」説明をお願いする。

事 務 局 「狛江市第４次基本構想前期基本計画」の中で設定した 35 の重点化した方向

性について、「狛江市前期基本計画推進プラン」に掲げた主要事業に係る取組内

容について点検し、令和５年度の取組状況を報告するもの。資料８ページ第２章

前期基本計画に掲げる指標の推移である。前期基本計画の中で掲げた「７つのま

ちの姿」の「目指す姿」の実現に向けて進捗状況を図るための指標の推移として、

計画策定時の平成 30 年度末、令和２年度末から令和５年度末までの数値を記載

している。続いて 15 ページ以降が「主要事業の取組」として、前期基本計画で

掲げられているまちの姿、施策及び方向性を示し、主要事業とその概要を記載し、

その概要の下に令和５年度の取組状況を記載している。

なお、取組内容を記載する中で、令和５年度に新規事業として実施したもの及

び事業の拡充を行った事業については、★印で示している。事前配布した資料修

正について、28 ページ主要事業 17 におけるイベント参加人数について、正確に

カウントできたものとできていないものが混在していたため整理を行った。57 ペ

ージも同様に修正した。また、その他文言修正を行っている。各部内容確認をお

願いしたい。内容確認に当たり、令和５年度の取組状況の記載のほか、各指標に

ついても他の報告書等の記載内容との整合を図る等、今一度確認をお願いする。

今後のスケジュールについては、６月 17 日までに各部において確認いただき、６

月 25 日に予定している庁議前に改めて行財政改革推進本部会議を開催し、再度審

2

議いただきたい。

副本部長 調整中となっている指標の数値について、いつ頃確認が完了するのか。

事 務 局 今週中に確認して記入する予定である。

本 部 長 次に、「『２ 狛江市第６次行財政改革推進計画 令和５年度進捗管理報告書

（案）』について」説明をお願いする。

事 務 局 資料５ページ大綱の中で掲げた「持続可能な自治体経営」の実現に向けて進捗

状況を図るための７つ指標の令和５年度末時点の数値となる。次に資料８ページ

以降が「令和５年度の取組状況」である。事前配布した資料修正について、14 ペ

ージ取組項目 18 は、文化財中間報告の内容を追記し、取組項目 19 の水路敷の売

却については、市内の水路であることがわかるよう修正を行った。取組項目 11

の内容及び取組項目 34 の収入については、今後整理して修正を行う。今後のス

ケジュールについては、推進プランと同様、６月 17 日までに各部において確認

いただき、６月 25 日に予定している庁議前に改めて行財政改革推進本部会議を

開催し、再度御審議いただきたい。

本 部 長 特に質問・意見等なければ、内容について各部署で確認することとし、第 413

回狛江市行財政改革推進本部会議を終了する。